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BÁO CÁO  

Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2022, 

Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022. 

 

Thực hiện Công văn số: 38/TCKH-KTXH, ngày 10/5/2022 của Phòng Tài 

chính kế hoạch huyện A Lưới V/v Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 

2022, Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022, nay UBND xã báo 

cáo tình hình như sau: 

Phần thứ nhất: 

Tình hình kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2022 

I. Về kinh tế xã hội. 

1. Về Nông nghiệp (Số liệu 3 tháng) 

1.1. Tiến độ gieo trồng 

Tiến độ gieo sạ lúa nước: 27 ha, đạt 100% diện tích, số diện tích giảm 0,6 

ha so với năm 2021, nguyên nhân do lụt bão sàn lấp; Tiến độ làm đất hàng năm: 

100% diện tích; Diện tích gieo trồng ngô: 2,3 ha; Diện tích trồng sắn: 5,5 ha; 

Diện tích rau màu, đậu các loại: 0,5 ha; Diện tích khoai các loại 1,5 ha; Diện tích 

trồng chuối 3,3 ha toàn xã (Diện tích trồng mới năm 2022 không). 

1.2. Về cơ cấu giống cho vụ Đông Xuân: 

Các hộ dân đã gieo xạ các loại giống: NH6, HG12, Nếp, X21…  

1.3. Về thủy lợi 

UBND xã phối hợp với Trạm thủy nông huyện và các thôn đi kiểm tra hệ 

thống kênh mương tưới tiêu cho vụ đông xuân, phát hiện kênh mương bị hư 

hỏng. UBND xã đã phối hợp với Trạm khuyến nông huyện, tổ chức náo vét, sửa 

chữa tạm thời cho người dân sử dụng. 

1.4. Về chăn nuôi, thú y 

Tình hình dịch bệnh đàn gia súc, gia cầm ổn định không có dịch bệnh xảy 

ra.  

Thường xuyên phối hợp với cán bộ TTDV NN phụ trách địa bàn kiểm tra 

tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã, phối hợp kiểm tra công tác trồng 

trọt, chăn nuôi. 

Tổng đàn gia súc: 590 con. 

Trong đó: 

Đàn trâu: 90 con/115 con cả năm, theo kế hoạch đạt 78,26%; Đàn bò: 290 

con/300 con cả năm, theo kế hoạch đạt 96,66%; Đàn dê: 70 con/110 con cả năm, 

theo kế hoạch đạt 63,63%; Đàn lợn: 140 con/250 con cả năm, theo kế hoạch đạt 

56%.  
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Tổng đàn gia cầm: 6.220 con/10.000 cả năm theo kế hoạch, đạt 62,2%;. 

Triển khai công tác tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm, dai chó. 

1.5. Thủy sản: 

 Tổng diện tích ao, hồ nuôi cá 4,6 ha. Trong đó diện tích cá thả 2,25 ha. 

 Số lượng giống thả: 20.000 con.  

 1.6. Lâm nghiệp: 
 Diện tích rừng trồng kinh tế trong 6 tháng đầu năm khoảng: 65ha. 

 Diện tích rừng kinh tế đã khai thác 6 tháng đầu năm khoảng: 80 ha. 

 - Nước sạch: Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch: đạt 100%. 

2. Công tác địa chính:  

2.1. Công tác đã làm được: 

- Trong quý 6 tháng đầu năm UBND xã đã hoàn thiện công tác như sau: 

+ Thống kê đất đai năm 2021. 

+Hoàn thành về việc tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng là cộng đồng, 

nhóm hộ thuộc lưu vực thủy điện Hương Điền – A Roàng – A Lin B2 – Rao 

trăng 4 huyện A Lưới. 22 nhóm hộ và 01 cộng đồng thôn Mu Nú Ta Rá. (Trong 

đó nhóm Trần Văn Nhi chưa nhận tiền chi trả DVMT) 

- Về đất đai:  

+ 01 trường hợp điều chỉnh biến động (Nhận văn bản phân chia di sản). 

+ 03 trường hợp chuyển nhượng đất đai (đất cao su) qua kiểm tra hiện 

trạng thửa đất với kết quả đo đạc 2011 của dự án ranh không đúng đã hướng dẫn 

người dân đo đạc đúng hiện trạng. 

+ 01 trường hợp đo đạc đất ở. 

+ 03 trường hợp đo đạc đất rừng sản suất 

+ 01 trường hợp đang lập hồ sơ cấp GCNQSDĐ (đất rừng sản xuất). 

+ 01 trường hợp đang lập hồ sơ cấp GCNQSDĐ (đất ở nông thôn). 

+ Hoàn thiện rà soát nhu cầu sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050. 

2.2. Khó khăn trong công tác quản lý đất đai: 

- Nhận thức người dân còn hạn chế. Tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, bố 

mẹ cho con không làm hồ sơ theo quy định của Nhà nước và đất chưa có giấy 

CNQSDĐ không đăng ký đo đạc. 

- Đo đạc dự án năm 2011 với hiện trạng, diện tích sai lệch nhiều. 

- Hồ sơ cũ trước đây thuộc đất cao su (Dự án Đa dạng hóa) hiện nay thất 

lạc. 

2.3. Công tác phối hợp với Kiểm lâm địa bàn:  

2.4. Về phương hướng: 

- Kiểm điểm tập thể và cá nhân về việc thực hiện Kết luận thanh tra số 

274/KL-TTr ngày 23/3/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh Thừa Thiên Huế. 

- Ngăn chặn kịp thời các trường hợp tự ý chuyển mục đích sử dụng đất.  

- Phối hợp với kiểm lâm địa bàn và 22 nhóm hộ, 01 cộng đồng thôn Mu 

Nú Ta Rá xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai, chặt phá rừng làm nương rẫy 

trái phép. 
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- Hướng dẫn người dân và rà soát trên bản đồ diện tích chưa được cấp 

Giấy CNQSDĐ để cấp CNQSDĐ cho hộ gia đình, cá nhân.  

- Rà soát và xử lý các trường hợp dân ngoài xã đang xâm canh. 

3. Về Chương trình xây dựng nông thôn mới: Tổ chức kiểm tra, đánh 

giá từng tiêu chí trong Bộ tiêu chí Quốc gia về xây dựng NTM đến nay xã đạt 

10/19 tiêu chí. 

Đó là: Tiêu chí số 01 về quy hoạch và nhiệm vụ quy hoạch; Tiêu chí số 03 

Thủy lợi, Tiêu chí số 04 Điện, Tiêu chí số 05 Trường học, Tiêu chí số 08 Bưu 

điện, tiêu chí số 12 tỷ lệ lạo động có việc làm thường xuyên, Tiêu chí số 15 Y tế, 

Tiêu chí số 16 về Văn hóa, Tiêu chí số 18 về hệ thống tổ chức chính trị xã hội 

vững mạnh, Tiêu chí số 19 về an ninh và tiêu chí chợ Còn 09 tiêu chí sẽ tiếp tục 

phấn đấu hoàn thành theo kế hoạch. 

4. Cơ sở hạ tầng:  

- Thực hiện công văn số 146/UBND-KTHT về việc lấy ý kiến đại diện 

cộng đồng dân cư về nhiệm vụ quy hoạch chung đồ thị Thừa Thiên Huế. 

- Thực hiện công văn số: 498/SXD-QLN và TTBĐS về việc rà soát, báo 

cáo số liệu các hộ gia đình cần hỗ trợ cải thiện nhà ở. 

Thực hiện Nghị Định 22 rà soát cho người có công và đã lập danh sách 

những hỗ khó khăn mới  năm 2022 là 05 hộ, danh sách đã được cấp trên quyết 

định của năm 2021 là 04 hộ hiện nay đang xây dựng. 

5. Tình hình Thu - Chi ngân sách xã: (Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 

12/5/2022) 

STT Nội dung Số tiền ( đồng) ĐÃ CHI  TL% 

1 HĐND – UBND 4.465.292.000 
      

2.393.070.000  53.59% 

2 Quốc phòng 105.450.000 
           

46.410.800  44.01% 

3 An ninh 37.800.000 
             

9.548.000  25.26% 

4  Đảng Uỷ 54.368.000 
           

40.687.400  74.84% 

5  Thanh niên 64.440.000 
           

26.935.500  41.80% 

6  Phụ nữ 45.441.000 
             

7.850.000  17.28% 

7 Nông dân 42.222.000 
             

7.810.000  18.50% 

8 Cựu chiến binh 47.784.000 
             

2.200.000  4.60% 

9  Mặt trận 46.722.000 
             

5.017.000  10.74% 

10 
 Sự nghiệp giáo dục- kinh 

phí cho TTHTCĐ 
23.125.000   

0.00% 
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11 
 Sự nghiệp giáo dục - kinh 

phí đào tạo 
39.600.000 

             

1.000.000  2.53% 

12  Y tế 24.750.000   0.00% 

13 Văn hóa thông tin 73.750.000 
             

9.750.000  13.22% 

14  Truyền thanh 30.000.000   0.00% 

15  Thể dục thể thao 13.200.000 
             

9.460.000  71.67% 

  
Tổng 

       

5.113.944.000  

      

2.559.738.700  50.05% 

Cấp trên giao thu là: 21.000.000 đồng, Thu được: 5.893.000 đồng, đạt 28.06% 

   II. Lĩnh vực văn hoá – xã hội:  

1. Giáo dục-Đào tạo:  
Đảng ủy - HĐND-UBND xã luôn quan tâm đáp ứng đầu tư cho giáo dục, 

cơ sở vật chất được tăng cường, quy mô đào tạo tăng nhất là ở cấp trung học cơ 

sở xã. Đã có nhiều chuyển biến tích cực về số lượng cũng như chất lượng dạy và 

học ở các cấp, các ngành. Đội ngũ giáo viên và cơ sở vật chất khá đầy đủ, thầy 

cô luôn bảo đảm thời gian lên lớp của các em, hạn chế tình trạng học sinh bỏ học 

giữa chừng. 

Chủ trương phổ cập giáo dục Mầm Non cho trẻ 5 tuổi, TH&THCS được 

triển khai thực hiện khá tích cực xã luôn duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục phổ 

cập giáo dục Mầm Non, Trung học cơ sở, khẳng định công tác đào tạo nhân lực, 

nâng cao trình độ dân trí đạt được hiệu quả cao. 

Nhìn chung, chất lượng giáo dục ở các cấp học ngày càng được nâng lên 

cả về chất lượng giáo dục đại trà và chất lượng giáo dục mũi nhọn. Dự kiến cuối 

tháng 5 và đầu tháng 6 Tổ chức tổng kết năm học 2021 – 2022 và triển khai 

nhiệm vụ năm học 2022 - 2023; tổ chức thực hiện tốt các cuộc vận động và 

phong trào thi đua trong ngành theo quy định.  

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Mầm non và tiểu 

học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS trên địa bàn xã. 

Hai trường đã được công nhận cơ quan văn hóa. 

 Thực hiện tốt công văn chỉ đạo của cấp trên về cuộc vận động “ Mỗi thầy, 

cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”, cuộc vận động “Đổi mới, 

sáng tạo trong dạy học” đảm bảo yêu cầu đặt ra theo chương trình giáo dục phổ 

thông năm 2018; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với 

việc thực hiện nhiệm vụ của từng cá nhân và tập thể qua các phong trào thi đua: 

“Dạy tốt - Học tốt”; “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà”; “Xây dựng trường học 

thân thiện, học sinh tích cực”, xây dựng nhà trường “Xanh – Sạch – Sáng”. 

 Đầu năm, nhà trường tiến hành xây dựng các nội dung trọng điểm của 

phong trào phù hợp với tình hình thực tế trong nhà trường để tập trung thực hiện 
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đảm bảo có tính chiều sâu, tích cực vận động tuyên truyền cho đội ngũ thực hiện 

tốt việc nâng cao chất lượng trong dạy học. 

 Điểm nhấn của các phong trào chính là các giải pháp đồng bộ nhằm nâng 

cao giáo dục toàn diện. Đối với đội ngũ cán bộ giáo viên, tham gia tích cực các 

phong trào hoạt động trong nhà trường, tăng cường đổi mới phương pháp day 

học, đổi mới trong cách thức sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề,…đây là dịp cho 

giáo viên rèn luyện và tích lũy kiến thức, trao đổi chuyên môn nghiệp vụ để hoàn 

thiện bản thân.  

 Tổ chức cho các em học sinh trong nhà trường tham gia các hoạt động trải 

nghiệm sáng tạo, tổ chức cho học sinh dâng hương tại bia tưởng niệm xã, thăm 

và tặng quà các gia đình có công với cách mạng, tổ chức sinh hoạt CLB kiểm 

lâm nhí, tổ chức sinh hoạt các chuyên đề,… tạo sân chơi bổ ích cho các em học 

sinh cùng học tập và rèn luyện nhằm từng bước giúp các em phát triển hoàn thiện 

về phẩm chất, năng lực. 

- Năm học 2021 - 2022 như sau: 

1.1. Khối mầm non: có 128 trẻ/58 nữ. 

Trong đó: Học sinh thuộc diện DTTS 126/57nữ.  

1.2. Khối Tiểu học: Tổng số: 140/75 nữ, (Học sinh DTTS): 129/71 nữ. 

Hoàn thành chương trình lớp học: 137 học sinh. 

Chưa hoàn thành chương trình lớp học (Rèn luyện trong hè): 03 học sinh. 

Khen thưởng: 53 học sinh. 

Hoàn thành chương trình tiểu học: 19 học sinh. 

1.3. Khối THCS: 80/50 nữ, (Học sinh DTTS): 79/48 nữ 

- Về học lực 

+ Học sinh giỏi: 08 em (tỷ lệ 10%); học sinh khá: 30 em (tỷ lệ 37,5%). 

- Về hạnh kiểm 

+ Tốt: 59 (tỷ lệ 73,75%), khá 20 (tỷ lệ 25%). 

 - Về tham gia các cuộc thi cấp huyện, tỉnh 

 + Có 01 sản phẩm tham gia dự thi sáng tạo KHKT cấp huyện đạt giải ba. 

 + Có 02 HS đạt giải HS giỏi cấp huyện môn Ngữ Văn và Lịch sử cấp 

THCS. 

 + Có 01 HS đạt giải nhì cấp huyện trong hội thi điền kinh cấp THCS. 

* Đối với giáo viên 

- 01 giáo viên đạt giải khuyến khích trong hội thi tiết dạy về ATGT cấp 

huyện bậc Tiểu học. 

Hai trường Mầm Non và Trường TH&THCS đã được công nhận đơn vị 

đạt chuẩn văn hóa. 

Duy trì Trường đạt Mầm Non chuẩn Quốc gia mức độ một. 

2. Về Y tế: Duy trì, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 

nhân dân. Tổ chức thực hiện làm việc khám, điều trị và xử trí các trường hợp cấp 

cứu 24/24 giờ tại trạm y tế. Nhất là trong dịp tết nguyên đán Nhâm dần năm 

2022. Công tác phòng chống dịch và vệ sinh môi trường luôn được chú trọng. 

Kết hợp với các ban ngành trong xã tổ chức thực hiện khá tốt công tác phòng 

chống dịch  viêm phổi  do Covid- 19. 
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- Nắm và quản ly các đối tương đi làm ăn xa về có liên quan đến các vùng có 

dịch để hướng dẫn họ cách ly tại nhà. 

- Nắm và quản lý điều trị F0 

 - TS F0: 230 trường hợp gồm: Cách ly điều trị tại tuyến huyện: 19 trường hợp, 

Cách ly điều trị tại nhà: 211 trường hợp. 

Trong đó: số 197 trường hợp dùng thuốc điều trị. 

 - TS người đi làm ăn xa về và đối tượng giao lưu trong xã: 80 người. 

- Công tác tiêm Vắc xin phòng covid – 19 như sau: 

- Kế hoạch tiêm phòng Covid – 19 cho trẻ em từ 6 đến dưới 12 tuổi 152 em: Đã 

tiêm (mũi 1) là: 20 em. 

- TS em từ 12 đến dưới 18 tuổi 150 người: đã tiêm (mũi 3) là: 50 người, tiêm  

(mũi 2) là 100 người. 

- TS người từ 18 tuổi trở lên: 950 người(60 tuổi trở lên 92 người) 

Trong đó : Số chưa tiêm: 05 người, nguyên nhân: Bệnh nặng. 

Đã tiêm (mũi 1): 3 người ;  (mũi 2): 444 người; (mũi 3): 381 người; (mũi 4): 117 

người. 

 - Tổng số bệnh nhân  khám kê đơn điều trị  520 lượt; số bệnh nhân chuyển viện 

: 53 Trường hợp; Số người tử vong: 0. 

 Các chương trình y tế: Nhìn chung các chương trình y tế đều thực hiện theo 

đúng kế hoạch, tuy nhiên kết quả chưa cao do tình hình dịch Viêm phổi cấp do Covid – 

19 diễn biến quá phức tạp nên chủ yếu tập trung chống dịch. 

 - DS/KHHGĐ: Dân số trung bình  1.498 người . Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên  

12.5 % (1/8 ). Tảo hôn: 0; Hôn nhân cận huyết thống: 0 

Giữ vững xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế, Trạm y tế đạt chuẩn cơ quan văn 

hóa đã được công nhận.  

 3. Hoạt động VHTT-TDTT & Truyền thanh:   

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được đẩy 

mạnh, tỷ lệ hộ gia đình đã công nhận văn hóa là 90%; làng, thôn, đạt 100%; cơ 

quan, đơn vị đạt 75%. Công tác tuyên truyền, cổ động chào mừng các ngày Lễ 

kỷ niệm, các sự kiện chính trị quan trọng của quê hương, đất nước luôn được 

quan tâm; tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước. Kịp thời tiếp sóng đài VOV truyên truyền về các sự kiện chính trị, 

văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh. Đặc biệt là tuyên truyền các nội dung về 

công tác phòng, chống bệnh dịch Covid-19, phòng chống thiên tai. Tham gia âm 

thực do huyện tổ chức. 

 4. Lao động - TBXH và công tác trẻ em 

Công tác “uống nước nhớ nguồn...” được các cấp, các ngành không ngừng 

quan tâm, tổ chức nhiều hoạt động thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng chính 
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sách vào các ngày Lễ, Tết với tổng trị giá quà tặng của các cấp từ Trung ương 

đến địa phương. 

Sau khi có Quyết định phê duyệt hộ nghèo năm 2022 của UBND huyện 

kịp thời rà soát lập danh sách báo tăng, giảm cho người nghèo trên địa bàn xã kịp 

thời hưởng chính sách BHYT cho người nghèo, gia hạn cho đối tượng là người 

có công với cách mạng, đối tượng BTXH. Cắt giảm những trường hợp đã chết. 

Toàn xã có 372 hộ/1.498 nhân khẩu; Hộ nghèo là: 248 hộ; nhân khẩu là: 995 

khẩu; trong đó có 06 hộ Dân tộc kinh với 17 nhân khẩu; Cận nghèo là: 46 hộ, 

nhân khẩu là: 191 khẩu; trong đó 01 hộ Dân tộc kinh với 01 nhân khẩu. 
4.1.Công tác chính sách có công: 
Trong 6 tháng đầu năm tham mưu cho UBND xã giải quyết 01 hồ sơ trợ cấp mai 

táng phí, trợ cấp 1 lần cho thân nhân của người có công từ trần. Đã liên thông hồ sơ 

Tuy nhiên do người có công có nhiều tên, năm sinh nên Sở LĐTBXH trả lại hồ sơ. 

Hiện nay Phòng Lao động TBXH hyện đang hướng dẫn xác minh thông tin của 

người có công để tiếp tục giải quyết chế độ cho thân nhân của họ. 

4.2.Công tác Bảo trợ xã hội: 
Tham mưu cho Hội đồng xét duỵet trợ giúp xã hội xã hướng dẫn giải quyết 110 

hồ sơ  hưởng trợ cấp xã hội đối với trẻ em dưới 3 tuổi người từ đủ 75 tuổi thuộc hộ 

nghèo, cận nghèo chưa hưởng trợ cấp hàng tháng theo Nghị Định số 20 năm 2021. Đến 

nay đã có quyết định hưởng trợ cấp BTXH hàng tháng.  

Tiếp nhận đơn đề nghị xác định mức độ khuyết tật của 03 đối tượng.  Tham 

mưu cho UBND xã đã mời  Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xác định cho 03 

trường hợp trên đến nay đã có kết luận của HĐXĐMĐKT xã. 01 trường hợp đặc biệt 

nặng; 02 trường hợp nặng.  

4.3.Công tác lao động việc làm. 
Chi trả hổ trợ tiền điều trị f0, f1 cách ly tại nhà do đại dịch Covid 19 bùng phát 

trong năm 2021 trên địa bàn xã 176,480,000đ cho 172 trường hợp. 

 5. Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch:  

 5.1. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch: 

 Thực hiện theo Luật Hộ tịch, hướng dẫn của Nghị định số: 123/2015/NĐ-

CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính Phủ về việc quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành luật hộ tịch. Từ 01/01/2022 đến ngày 11/5/2022     

Công chức Tư pháp - Hộ tịch đã tiếp nhận và tham mưu cho lãnh đạo Uỷ ban 

Nhân dân xã Hương Nguyên đăng ký và hoàn trả kết quả các loại hồ sơ cụ thể 

như sau: 

 5.1.2. Tổng số đăng ký khai sinh là: 16 hồ sơ; Nam: 06 hồ sơ; Nữ: 10 hồ 

sơ. 

 + Đăng ký khai sinh đúng hạn là: 13 trường hợp. 

+ Đăng ký khai sinh quá hạn là: 03 trường hợp. 

+ Đăng ký lại khai sinh là: 0 trường hợp. 

+ Cấp trích lục khai sinh: 44 trường hợp. 

 5.1.3. Tổng số đăng ký kết hôn là: 04 cặp. 

 5.1.4. Tổng số xác nhận tình trạng hôn nhân là: 04 trường hợp.  
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 + Hai trường hợp cấp xác nhận tình trạng hôn nhân 

 + Hai trường hợp cấp xác nhận tình trạng hôn nhân giao dịc mục địch khác 

 5.1.5. Tổng số đăng ký khai tử là: 0 trường hợp 

Trong đó: Nam: 0 người; Nữ: 0 người 

 5.16. Đăng ký thay đổi cải chính, bổ sung hộ tịch: 06 trường hợp  

 . Công nhận cha, mẹ, con: 02 trường hợp 

5.25.17. Công tác chứng thực từ bản sao đúng với bản chính 

 5.2.1. Chứng thực bản sao đúng với bản chính: 1.506 trường hợp 

 5.2.2. Chứng thực hợp đồng giao dịch: 03 trường hợp 

 5.2.3. chứng thực chữ ký: 02 trường hợp 

 Tổng số tiền thu được các nội dung trên: 10.251.000đ, bằng chữ( Mươi 

triệu hai trăm năm mươi mốt nghìn đồng chẵn). 

5.3. Công tác Hòa giải ở cơ sở 

 5.3.1 Hòa giải do Uỷ ban nhân dân xã chủ trì tổ chức hòa giải: 0 trường 

hợp 

 + Hòa giải thành: 0 trường hợp 

 + Hòa giải không thành: 0 trường hợp 

 5.3.2. Hòa giải do các thôn tổ chức hòa giải: 07 trường hợp 

 + Hòa giải thành: 04 trường hợp 

 + Hòa giải không thành: 03 trường hợp 

5.4. Công tác Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

 Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong 6 tháng đầu năm 

chưa triển khai được. Theo kế hoạch quý 03 bắt đầu thực hiện truyển khai. 

III. Anh ninh - Quốc phòng: 

1. Lĩnh vực ANCT-TTATXH:  

Công an xã đã tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã đã chỉ đạo các ban 

ngành, đoàn thể phối hợp lực lượng Công an xã triển khai thực hiện nghiêm túc 

chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn ma túy trên địa bàn năm 2022 như: 

Triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công tội phạm đảm bảo ANTT tết 

Nguyên đán Nhâm Dần 2022; tuyên truyền, nhắc nhở bà con nhân dân trên địa 

bàn chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, vui tết đón 

xuân an toàn; không để xảy ra các vụ việc liên quan đến cháy, nổ, đốt pháo, thả 

đèn trời; không xảy ra tai nạn giao thông, trật tự an toàn giao thông ổn định.  

Tiếp tục triển khai các biện pháp nghiệp vụ nắm tình hình ANTT tại cơ sở, 

tình hình an ninh dân tộc, an ninh nội bộ, an ninh biên giới, an ninh tôn giáo 

chưa phát hiện vấn đề phực tạp nổi lên ảnh hưởng đến ANTT. 
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Trong 6 tháng đầu năm, Công an xã đã thực hiện việc tuần tra mật phục ban 

đêm 50 lượt, tuần tra giao thông 30 lượt tại các thôn trong xã, qua tuần tra đã tuyên 

truyền, vận động, nhắc nhở bà con chấp hành Luật giao thông đường bộ, cảnh giác đề 

phòng mất cắp tài sản. Chưa phát hiện tình hình phức tạp nổi lên trên địa bàn. (Đã lập 

biên bản nhắc nhở, gọi hỏi răn đe 10 trường hợp vi phạm chủ yếu các lỗi: không đội 

mũ bảo hiểm, không mang theo giấy tờ xe, chở quá số người quy định, 02 trường hợp 

tiến hành xử phạt vi phạm hành chính về hành vi điểu khiển xe tự chế, không đội mũ 

bảo hiểm, với số tiền 400.000đ (Bốn trăm ngàn đồng).  

Đã tổ chức tuyên truyền 02 đợt về lĩnh vực liên quan đến VK – VLN – CCHT, 

trong đó tuyên truyền cá biệt cho 10 người dân trên địa bàn nghi ngờ có sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ ( trong đó có 03 trường hợp đã tự nguyện giao nộp 03 khẩu súng tự 

chế). Tổ chức tuyên truyền hơn 05 lượt về pháp luật trên hệ thông truyền thanh của xã 

và hàng trăm lượt trên Fanpage “ANTT Hương Nguyên” để tuyên truyền các chủ 

trương, chính sách pháp luật Nhà nước đến toàn thể bà con trên địa bàn với sự tiếp 

nhận và tương tác hàng ngàn lượt của người dân. 

Tiếp tục giải quyết thủ tục hành chính về nhân hộ khẩu cho bà con tại địa bàn, 

phối hợp công an Huyện cấp CCCD cho 29 trường hợp. Tiến hành công tác rà soát làm 

sạch dữ liệu thông tin dân cư trên địa bàn toàn xã. 

Tổ chức thực hiện các kế hoạch của Công an huyện cũng như Ban chi đạo 

phòng chống dịch Covid – 19 xã đã phối hợp làm tốt công tác phòng chống dịch theo 

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Công an cấp trên. Tham mưu UBND xã thành lập 

các Tổ phòng dịch của các thôn; Tiến hành cho cam kết đối với các hộ gia đình có thân 

nhân đi làm ăn xa. 

2. Quốc phòng : Tham mưu cho Đảng ủy ra Nghị quyết lãnh đạo thực 

hiện nhiệm vụ Quốc phòng – An ninh năm 2022. 

Trực bảo vệ an toàn trật tự Tết Nguyên đán năm 2022 và các ngày lễ lớn 

đảm bảo quân số tham gia trực theo quy định. 

Ban chỉ huy quân sự xã đã tham mưu cho lãnh đạo địa phương gặp mặt 06 

thanh niên lên đường nhập ngũ (01 thanh niên đi nghĩa vụ Công an) và 03 quân 

nhân xuât ngũ trở về địa phương. 

Tham gia kế hoạch của Ban chỉ huy quân sự huyện tổ chức lễ ra quân huấn 

luyện năm 2022 đảm bảo quân số, an toàn theo quy định huấn luyện. 

Xây dựng và kiện toàn lực lượng Dân quân đúng theo quy định, tỷ lệ cho 

ra và kết nạp lực lượng năm thứ nhất theo quy định; rà soát thanh niên đủ 17 tuổi 

trên địa bàn để nắm nguồn nhập ngũ năm 2023. 

Tham gia Hội thi cán bộ giỏi của Ban CHQS các xã, thị trấn do Huyện đội 

tổ chức. Kết quả đạt được Ban CHQS xã Hương Nguyên giải nhất công tác chính 

trị và giải nhi công tác Quân sự. 

 Thực hiện tốt kế hoạch số 62 /KH-UBND ngày 17/3/2022 của Ủy ban nhân 

dân huyện A lưới về việc huy động Quân nhân dự bị hạng hai tập trung Huấn 

luyện chuyển thành Quân nhân dự bị hạng một năm 2022 có 04 đồng chí, trong 

đó 03 chính thực, 01 dự phòng). 

 Ban CHQS xã chủ động phối hợp với lực lượng lượng Công an, Biên 

phòng, Kiêm lâm trong công tác giữ gìn ANCT, TTATXH và bảo vệ rừng theo 

Nghị định 133 của chính phủ trên địa bàn 03 đợt. 
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 - Thực hiện theo nhiệm vụ cấp trên giao Ban CHQS phối hợp với Kiểm 

Lâm tham gia làm lán trại và trực gác tại khu vực A Pró để là tốt công tác quản 

lý và bảo vệ rừng, phân công 04 đông chí lực lượng thôn đội trưởng thay phiên 

nhau trực. Làm tốt công tác “Tình đồng chí đồng đội” 

 - Năm 2022 được UBND huyện đánh giá rất cao công tác tuyển chọn gọi 

công dân nhập ngũ, khen thưởng 1 tập thể và 1 cá nhân có thành tích xuất sắc 

trọng tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2022. 

Đánh giá chung:  

Đánh giá 6 tháng đầu năm 2022, UBND xã bám sát các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh đã đề ra. 

Chỉ đạo giải quyết công việc cho nhân dân được kịp thời. Công tác chăm 

sóc, bảo vệ, phòng, chống dịch bệnh trên các loại cây trồng và con vật nuôi được 

triển khai thực hiện tích cực. 

Về ưu điểm: 

 Nhìn chung, 6 tháng đầu năm 2022 nền kinh tế của xã Hương Nguyên có 

chuyển biến đổi mới hơn những năm trước đây đời sống nhân dân được cải thiện 

đáng kể. 

- Công tác thu - chi ngân sách cấp trên giao được đảm bảo. 

- Tham gia nghĩa vụ quân sự đạt và vượt chỉ tiêu giao. 

- Quản lý công tác giáo dục đảm bảo chất lượng. 

- Tình hình an ninh chính trị ổn định. 

- Công tác triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của       

Nhà nước, Chỉ thị Nghị quyết kịp thời đến với người dân. 

Về Mặt còn Hạn chế: 

- Phát triển kinh tế thiếu đất canh tác, sản xuất. Tình hình tranh chấp đất 

đai còn xảy ra. Việc giải quyết gây nhiều khó khăn. 

- Văn hóa xã hội: Tình trạng sinh con thứ 3 trở lên vẫn còn xảy ra, tỷ lệ hộ 

nghèo còn cao 79,03% toàn xã, hộ cận nghèo 32/369 hộ toàn xã. 

- Tỷ lệ con em ra trường chưa có việc làm ngày càng nhiều. 

- Nhận thức của người dân chưa cao. 

Giải pháp: 

- Tiếp tục chỉ đạo nâng cao về Nông nghiệp nông thôn, trong 6 tháng còn 

lại giải quyết việc làm cho người lao động. Tăng cường công tác tuyên truyền 

với hộ gia đình vi phạm về công tác DSKHHGĐ (vi phạm sinh con thứ 3 trở 

lên). 

- Đào tạo lý luận chính trị ưu tiên cho con em địa phương. 
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- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước các Chỉ thị, 

Nghị quyết của cấp trên.  

- Trong thời gian tới tiếp tục phát huy những mặt đã làm được và khắc 

phục những mặt chưa làm được trong 6 tháng cuối năm 2022. 

Phần thứ hai. 

Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển Kinh tế - Xã hội 

6 tháng cuối năm 2022. 

 

Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm còn lại chúng ta có nhiều thuận lợi đan xen 

với những khó khăn thách thức, đặc biệt là tình hình thiên tai lũ lụt, hạn hán, 

dịch bệnh về gia súc gia cầm tình hình sâu hại trên lúa, cao su và các loại cây 

trồng khác…... đã ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình sản xuất và đời sống của 

nhân dân.  

Để thực hiện tốt cần tập trung các nhiệm vụ trọng tâm như sau:   

I. Về kinh tế: 

1. Về nông nghiệp: 

- Đôn đốc chỉ đạo đến việc gieo trồng, chăm sóc vụ Hè Thu và thu hoạch 

sản xuất trước mùa mưa lũ, lập kế hoạch chuẩn bị gieo trồng vụ Đông Xuân, 

phối hợp với trạm Khuyến nông huyện chỉ đạo bà con làm cỏ, bón phân cây Cao 

su theo đúng quy trình kỹ thuật, khai hoang mở rộng diện tích hoa màu gắn liền 

với việc chăm sóc đảm bảo có hiệu quả năng suất các loại cây trồng. 

- Chỉ đạo bà con nông dân mở rộng diện tích canh tác, chủ động cung ứng 

phân bón và các loại giống cây trồng phù hợp với khí hậu thời tiết và điều kiện 

tự nhiên của địa phương. 

- Lập Kế hoạch triển khai thực hiện sớm phương án phòng chống lụt bão, 

kiểm tra sửa chữa đập thuỷ lợi, nạo vét hệ thống kênh mương nhằm hạn chế tối 

đa thiệt hại do thiên tai gây ra. 

 - Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện, hướng dẫn 

bà con nông dân áp dụng KHKT trong trồng trọt, chăn nuôi và phòng tránh các 

loại dịch bệnh. 

- Thu nhập bình quân đầu người khoảng: 23.000.000đồng/người/năm. 

2. Xây dựng cơ sở hạ tầng:  

Tiếp tục xây dựng để hoàn thành và bàn giao nhà ở theo Quyết định 22 , 

hiện đang thi công 04 hộ gia đình hưởng lợi 

3. Về Thu chi ngân sách cuối năm 2022. 

- Tổng thu ngân sách năm 2022: 5.196.892.000 đồng. 

- Tổng chi ngân sách năm 2022: 5.196.892.000 đồng. 

II. Văn hoá – xã hội 
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1. Giáo dục: Chỉ đạo các trường học xây dựng kế hoạch năm học, công 

tác dạy và học luôn đảm bảo về số lượng và chất lượng, hạn chế học sinh bỏ học 

huy động các em trong độ tuổi đến lớp đến trường. Tổ chức khai giảng năm học 

mới 2022 - 2023 một cách chu đáo đảm bảo đúng thời gian quy định. 

2. Về y tế: Nhằm để  thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu 

cho nhân dân trong xã và thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trong 6 

tháng cuối  năm 2022  đạt kết quả cao. Trạm y tế cần quan tâm hơn nữa công tác 

khám chữa bệnh cho nhân dân, công tác tiêm chủng mở rộng cho trẻ dưới 01 

tuổi, chương trình Vitamin A đạt 95-100% và phòng, chống có hiệu quả các dịch 

bệnh, không để dịch xảy ra trên địa bàn xã. Nhất là dịch Viêm phổi do Covid - 

19. Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, chương trình 

phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi đạt tỷ lệ dưới 11 %, Tỷ lệ tăng 

dân số tự nhiên khoảng 1,5%. Thực hiện tốt công tác đăng ký xây dựng mô hình 

cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên, giảm tỷ lệ tảo hôn và xóa bỏ 

hôn nhân cận huyết thống.  

 Tổ chức họp BCĐ xây dựng kế hoạch phòng chống dịch khi cần thiết phù 

với tình hình dịch hiện tại và điều kiện thực tế củ địa phương.Chương trình 

phòng chống HIV/AIDS theo qui định, tổ chức thực hiện tốt tháng hành động 

quốc gia về phòng chống HIV/AIDS. Đẩy mạnh việc thực hiện phong trào toàn 

dân tham gia phòng chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư. 

3. Thông tin tuyên truyền: Tuyên truyền cho nhân dân chấp hành tốt các 

Nghị quyết của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước, trạm phát sống truyền 

luôn được duy trì hoạt động, đưa thông tin đến tận người dân, bảo quản các thiết 

bị máy móc tránh hư hỏng, vận động toàn dân xây dựng Nông thôn mới, gia đình 

văn hoá và làng văn hoá đạt chỉ tiêu đề ra. 

4. Về công tác chính sách xã hội: Luôn quan tâm các đối tượng chính 

sách, đề nghị huyện giải quyết các hồ sơ chưa được giải quyết, công tác chi trả 

đúng thời gian và địa điểm quy định.  

III. Về An ninh trật tự xã hội, Quốc phòng toàn dân. 

1. An ninh chính trị - trật tự xã hội.  

Tiếp tục triển khai kế hoạch đảm bảo ANTT tại địa bàn. Chủ động nắm 

chắc tình hình kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền giải quyết những vụ 

việc nổi lên; Tiếp tục công tác nắm tình hình phối hợp các đơn vị, ban ngành liên 

quan triển khai các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn; Sơ tổng 

kết năm 2022 theo chỉ đạo. 

Bảo đảm an ninh trật tự cho ngày các ngày lễ lớn của quê hương đất nước 

diễn ra trong năm 2022. 

Tham mưu hướng dẫn thực hiện thông tư 23/TT-BCA của Bộ Công an về 

đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư 

trên địa bàn. 
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2. Quốc phòng và công tác quân sự địa phương: Cũng cố nền quốc 

phòng toàn dân vững mạnh về số lượng và chất lượng. Duy trì trực chiến và trực 

chỉ huy, thường xuyên sẵn sàng chiến đấu, làm tốt công tác huấn luyện quân sự 

giáo dục chính trị cho các lực lượng dân quân tự vệ ở  địa phương. 

 Tích cức tuyên truyền, giáo dục tư tượng cho lực lượng và nhân dân cách 

phòng tránh dịch Covid – 19, không gầy hoàng mang hoặc gây tin đồn sai sự 

thật. 

Chuẩn bị công tác nội dung diễn tập phong thủ cấp xã, bảo đảm quân số 

lực lượng đúng theo kế hoạch. 

 Chuẩn bị lực lượng khám sơ tuyển quân dân năm 2022 và đón quân về 

năm 2023. 

Nhiệm vụ KT –XH 6 tháng đầu năm 2021 trước mắt chúng ta còn hết sức 

nặng nề. Bên cạnh đó được sự quan tâm giúp đỡ của lãnh đạo huyện và Tỉnh, đòi 

hỏi chúng ta phải phát huy tinh thần tự lực tự cường, chủ động sáng tạo trong các 

lĩnh vực nhằm thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm giai 

đoạn   2021 - 2026.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng 

đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ giải pháp kinh tế - xã hội 6 tháng cuối 

năm 2022 của xã Hương Nguyên./. 

Nơi nhận:  
- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;  

- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hồ Văn Hồng 
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